
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 03 de

Agosto de 2020

Edição 651

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 185/2020

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2020 (SEXTA-FEIRA), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO o feriado municipal celebrado no dia 06 de agosto (quinta-feira), dia 
de “São Salvador”, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 8.228, de 27 de maio de 
2011, 

DECRETA:
 
Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais no dia 

07 de agosto de 2019 (sexta-feira).
 
Art. 2º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos médicos, plantões médico-

hospitalares, funcionarão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo 
instituído no artigo anterior.

Parágrafo único: As Unidades Básicas de Saúde fi cam dispensadas do funcionamento. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de julho de 2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

DECRETO Nº 188, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$806.064,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................806.064,00

8 CD FICHA
UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2960.0000 3.3.71.70.00 48
GABINETE DO 
PREFEITO 33 033 033 306.064,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0108.1592.0000 3.3.90.39.00 431

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 300.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.125.0118.2731.0000 3.3.90.39.00 440

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 200.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.2409.0000 3.3.90.39.00 246

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 33 033 033 -300.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0035.1087.0000 3.3.90.39.00 483

SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL 33 033 033 -90.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 619

SUPERINTENDENCIA 
DE ILUMINACAO 
PUBLICA 33 033 033 -416.064,00

Anulação ( - )................................................................................................... -  806.064,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 651 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020

P������� N°1417/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1553/2019 que nomeou Saulo Pinto Maciel, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Assistente 
Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1418/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Gilberto Medeiros Rocha, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1419/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 138/2019 que nomeou Marcos Alexandre da 
Silva Frias Filho, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão 
de Assistente Especial de Finanças, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 31/07/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1420/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 028/2019, Paula Pio de França, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Assistente Especial de Finanças, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar de 31/07/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Nota Técnica nº 01/2020

Dispõe, em caráter de urgência, as medidas a serem adotadas por todas as 
Organizações da Sociedade Civil cofi nanciadas pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social que compõem a rede de atendimento enquanto 
perdurar a situação de emergência causada pelo novo coronavírus.

Considerando a Portaria/MS nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que declara Emergência 
em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19) e do reconhecimento em território nacional do Estado 
de Calamidade Pública pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, pela 
pandemia de COVID-19, que trouxe relevantes consequências jurídicas e a necessidade 
de adequação a uma grande quantidade de novas normas que tratam dos impactos nos 
diferentes setores da sociedade;

Considerando que dentre as medidas adotadas no âmbito de estados, municípios e 
do Distrito Federal para prevenir a disseminação do vírus, reforça-se a importância em 
garantir a oferta regular de serviços e programas socioassistenciais voltados à população 
mais vulnerável e em risco social; 

Considerando a Portaria/MC nº 337, de 24 de março de 2020, que dispõe sobre 
medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus (COVID-19), no âmbito do Sistema Único de Assistência Social;

Considerando a Portaria SNAS nº54 de 01 de abril de 2020 que aprova recomendações 
gerais aos gestores e trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) dos 
Estados, Municípios e do Distrito Federal com o objetivo de garantir a continuidade da 
oferta de serviços e atividades essenciais da Assistência Social, com medidas e condições 
que garantam a segurança e a saúde dos usuários e profissionais do SUAS;

Considerando a Circular nº 02 de 13 de abril de 2020 da Coordenação da Rede 
Socioassistencial Privada da Gestão do SUAS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes com orientações sobre as medidas para o 
funcionamento do SUAS, junto a rede socioassistencial privada;

Considerando que o combate aos efeitos do COVID-19, com o passar desse primeiro 
trimestre de isolamento social no Brasil, requer um planejamento de proposições sobre 
como se engajar em ações que possam ajudar a mitigar os danos e evitar a propagação 
da pandemia com a permanência da execução do serviço ainda que de modo reordenado.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de Campos 
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, conforme disposto no Art. 232 da Lei Orgânica 
Municipal, de 15 de julho de 2014, 

RESOLVE: 

Apresentar, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, as medidas a serem adotadas por 
todas as Organizações da Sociedade Civil cofi nanciadas pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social que compõem a rede de atendimento enquanto perdurar 
a situação de emergência causada pelo novo coronavírus.  

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

1. As Organizações da Sociedade Civil cofi nanciadas pela SMDHS deverão encaminhar 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, aos cuidados da Diretoria de Gestão do SUAS – Rede 
Socioassistencial Privada, através do email   gestaosuas.redeprivada.campos.rj@gmail.
com , o Protocolo de Atendimento atualizado com as adequações encaminhadas por 
meio do Parecer Técnico emitido por esta Diretoria  (conf. Modelo Anexo I);

2. Na hipótese de suspensão total ou parcial das atividades que compõem o serviço 
de forma presencial, as entidades que tenham pactuado no Plano de Trabalho, no título 
“Material de Consumo – Gêneros Alimentícios”, poderão fazer jus do montante mensal 
para manutenção da oferta para atendimento aos usuários em situação de vulnerabilidade 
mediante estudo social desde que seja encaminhada uma justifi cativa mensal (Anexo II);

3. A mesma justifi cativa do item anterior deverá ser realizada nos casos em que 
a utilização do recurso for feita para outras fi nalidades que não sejam as originalmente 
pactuadas no Plano de Trabalho, em virtude da não execução em função do Estado de 
Emergência decretado em razão da pandemia do novo coronavírus (Anexo II); 

4. As entidades deverão encaminhar até o 10º dia útil de cada mês, independente do 
calendário da prestação de contas, através do e-mail gestaosuas.redeprivada.campos.rj@
gmail.com os seguintes documentos:

a) Relatório mensal de cumprimento do objeto (Anexo III);
b) Modelo do Plano Individual de Atendimento em execução (Anexo IV); 
c) Escala da equipe encarregada pela execução do objeto (Anexo V). 

5. Os Anexos deverão ser requeridos para preenchimento através do e-mail gestaosuas.
redeprivada.campos.rj@gmail.com

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2020.

Pryscila Nunes Ribeiro Marins
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Aline Mª S. C. Giovannini
Diretoria de Gestão do SUAS

Marianna Andrade Correa de Brito
Chefe de Divisão da Rede Socioiassistencial Privada

Fernanda Azevedo Cordeiro
Assessora Chefe da Vigilância Socioassistencial

ANEXO I
 

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO - COVID19
 

Identifi cação

OSC : CNPJ:

Serviço: Fomento nº:

Responsável legal:

 

I. Justifi cativa
Detalhamento da necessidade de manutenção da oferta do serviço e de seu 
reordenamento no período da pandemia.

II. Objetivo

Geral: Relacionar com a situação problema que se deseja enfrentar a partir da execução 
do objeto, devendo estar em consonância com o serviço ofertado pela organização, com 
o impacto social esperado e ser mensurável.

Específi cos: Devem apresentar detalhadamente o objetivo geral, relacionando com os 
resultados a serem atingidos e ser mensuráveis.

Atenção! Os objetivos devem estabelecer relação com a adequação do trabalho no 
período da pandemia, fi nalidade deste Protocolo de Atendimento.

III. Ações desenvolvidas

Enumerar todas as atividades que estão sendo ofertadas pela entidade no âmbito do 
serviço através de sua equipe técnica, especifi cando a metodologia que está sendo 
aplicada. Devem ser listadas as atividades presenciais - casos estas estejam ocorrendo, 
bem como as desenvolvidas por meio remoto.

Atenção! O detalhamento deste item ocorrerá por meio do Relatório de Cumprimento do 
Objeto.

IV. Articulações necessárias

Identifi car quais ações em parceria com a rede socioassistencial e/ou intersetorial estão 
sendo realizadas nesse período, bem como as que se fazem necessárias.

V. Listagem das famílias em situação de vulnerabilidade social
Enumerar as famílias que estão em situação de vulnerabilidade social no período da 
pandemia mediante estudo social.

  

Representante da OSC

Local, Data e Assinatura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 651 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ANEXO II
 

JUSTIFICATIVA QUANTO AO REMANEJAMENTO DO RECURSO 
 

Identifi cação

OSC : CNPJ:

Serviço: Fomento nº:

Responsável legal:
 

I. Justifi cativa
Qualquer utilização do recurso que for feita para outras fi nalidades que não sejam as 
originalmente pactuadas no Plano de Trabalho, em virtude da não execução em função 
do Estado de Emergência decretado em razão da pandemia do novo coronavírus deverá 
ser encaminhada para apreciação do Órgão Gestor por meio deste documento. 

Deve constar:                                                                                                                                         - 
Detalhamento da necessidade de adequação em virtude da pandemia;                                                                                                
- Informar a origem do recurso de onde foi realizada a adequação. 

  
Representante da OSC

Local, Data e Assinatura

ANEXO III
 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO PARCIAL DO OBJETO
 

Identifi cação

OSC : CNPJ:

Serviço: Fomento nº:

Período de Execução:
 

I. INTRODUÇÃO

[descrição sumária da execução do objeto da parceria, destacanso os principais 
resultados e benefícios gerados, público alvo e outras informações pertinentes]

III. RELAÇÃO DE ATENDIDOS NO PERÍODO

Nº Nome Responsável Endereço
Forma de 

atendimento

Adesão a nova 
metodologia de 

trabalho
Telefone

1

2

3

4

5

...       

Atenção! Na coluna forma de atendimento deve constar se o usuário vem sendo atendido 
por meio remoto, presencial e/ou se no momento não está sendo possível ofertar o 
serviço a este pelo não acesso do mesmo a mídias digitas e/ou recursos tecnológicos. 
Em relação a coluna adesão a nova metodologia de trabalho deve ser informado se o 
usuário/família estão participando das atividades propostas pela equipe.

II. DEMONSTRAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

A. AÇÕES DESENVOLVIDAS 

Detalhamento das ações desenvolvidas, com informações relativas a datas, locais e 
horários, eventuais interrupções, intercorrências ou alterações das atividades previstas 
no plano de trabalho, bem como possíveis impactos que as alterações causaram nas 
metas acordadas. Devem ser listadas as atividades presenciais - casos estas estejam 
ocorrendo, bem como as desenvolvidas por meio remoto.
Atenção! O registro digital de todas as atividades detalhadas é indispensável.

B. PÚBLICO ATINGIDO:

[Demonstração dos mecanismos utilizados para mensuração, tais como lista de presenças 
e justifi cativas para baixa frequência ou relevantes oscilações, quando for o caso)

C. CUMPRIMENTO DAS METAS

Metas integralmente cumpridas:

• META:  [descrição da meta de acordo com o plano de trabalho]

◦ OBSERVAÇÕES: [informações acerca do cumprimento da meta e os resultados 
alcançados]

Metas parcialmente cumpridas (se houver):

• META:  [descrição da meta de acordo com o plano de trabalho]

◦ OBSERVAÇÕES: [informações acerca do cumprimento da meta e os resultados 
alcançados]

◦ JUSTIFICATIVA: [apresentação de justifi cativa para o não cumprimento integral da 
meta]

Metas não cumpridas (se houver):

• META:  [descrição da meta de acordo com o plano de trabalho]

◦ JUSTIFICATIVA: [apresentação de justifi cativa para o não cumprimento da meta]

Atenção! Para cada meta deve ser detalhado o método utilizado para avaliação do 
cumprimento das metas.

D. BENEFÍCIOS E IMPACTOS GERADOS PELA PARCERIA

[informações acerca dos benefícios gerados ao público atingido e impactos, sociais, 
econômicos, culturais, entre outros] 

Atenção! Neste item devem estar descritos os impactos da pandemia em relação a 
oferta do serviço.
 
Representante da OSC

Local, Data e Assinatura

ANEXO IV

PLANO INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO

1. A Referência dos instrumentos para execução deste serviço devem ser os modelos 
que constam no seguinte documento: "Orientações Técnicas sobre o Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Defi ciência e suas famílias ofertado em Centro-
Dia" nos apêndices A ao H. A entidade possui autonomia para elaborar o seu própria 
instrumental de acordo com suas particularidades, desde que possuam esse documento 
como norteador.
                                                                                                                      
2. Deve ser encaminhado o modelo proposto pela entidade conforme a orientação 
supracitada.

ANEXO V
 

ESCALA DOS PROFISSIONAIS
 

Identifi cação

OSC : CNPJ:

Serviço: Fomento nº:

Período de Execução:

 

III. RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS

NOME FUNÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE 

AFASTAMENTO

CARGA 
HORÁRIA 

TRABALHO 
PRESENCIAL

CARGA 
HORÁRIA 

TRABALHO 
HOME-OFFICE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Atenção! Na coluna em situação de afastamento deve ser informado se o profi ssional 
está afastado do trabalho presencial por pertencer a algum grupo de risco ou estar em 
situação de suspeita ou confi rmação pelo coronavírus. As colunas de carga horária, 
referem-se a carga horária mensal e a sua distribuição conforme escala, englobando o 
trabalho presencial e o remoto (home-offi ce).

Local, Data e Assinatura

Edital: 01/2020 – DF

Intimação: 315.753

Intimada: ROSANGELA ROSINHA GAROTINHO BARROS ASSED MATHEUS 
DE OLIVEIRA
CPF: 030.715.167-03

Tendo em vista o retorno do AR n° JU144271530BR, cujo teor da correspondência é a 
intimação n° 315.753.

Publique-se; 

Considerando que foi validamente comunicada, em 31.05.16, a então Prefeita do 
Município de Campos dos Goytacazes, Sr.ª Rosangela Rosinha Garotinho Barros Assed 
Matheus de Oliveira, para que apresentasse defesa quanto ao descumprimento de 
determinação, constante no processo TCE-RJ 218.998-8/15, no sentido de consolidação em 
um PLANO DE AÇÃO de medidas para solucionar os problemas apontados pelo processo 
em referência dentre os quais as irregularidades no reconhecimento de imunidade de 
ITBI; considerando que tal comunicado se deu dentro do prazo decadencial do tributo em 
referência; considerando que o Plano de Ação não foi implementado a tempo de evitar 
a decadência do credito tributário em questão e que, portanto, a fazenda pública se viu 
impedida de constituir o crédito tributário; a Sra. Rosangela Rosinha Garotinho Barros 
Assed Matheus de Oliveira confi gurou-se como um dos responsáveis pelo dano erário 
quantifi cado por esta comissão.

Tendo em vista os princípios da ampla defesa e do contraditório, fi ca a mesma intimada 
a apresentar, num prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, suas razões para 
impugnação da responsabilidade em referência.

Seguem anexa, a planilha com a quantifi cação do dano e exemplo de memória de 
cálculo relativa ao ITBI de um imóvel.

A entrega da documentação deverá se feita na forma impressa, protocolada na 
Secretaria Municipal de Fazenda, localizada na Rua Treze de Maio, 129, Centro, Campos 
dos Goytacazes/RJ.

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 651 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020

Campos dos Goytacazes, 30 de Julho de 2020.

Dauro S. Franco
Fiscal de Rendas

Mat.: 12246-1
Presidente da Comissão de Tomada de Contas

Portaria nº 001/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 651 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria F.M.S. Nº. 058/2020

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

 
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01 de agosto de 2020, a cessão da servidora 

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA, matrícula: nº 25952, Médica, servidora efetiva da 
Fundação Municipal de Saúde, para a Secretaria de Estado de Esporte Lazer e Juventude 
– RJ - Portaria 023/2020, publicada no D.O. do Município no dia 09/03/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 29 DE JULHO DE 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
- Presidente / FMS –

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMIJ N.º 013/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores no âmbito do 
trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 
de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES 30.384

PEDRO LUIS BARRETO DE MELLO 30.335

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

EXTRATO DE CONTRATO – 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 090/2018
Pregão Presencial nº 003/2018
Contrato nº 069/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado em manutenção 
e operação do sistema de som da CMCG, para atender as sessões e eventos, por deman-
da, no plenário da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: AUDIO PRIME & CIA LTDA ME
CNPJ: 10.555.534/0001-38

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 014/2020

Aprovo os atos  praticados no procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
n º 014/2020, processo n º 091/2020,cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de suporte e apoio da gestão da aplicação da contabilidade pública e 
orçamentária da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, HOMOLOGO a presente 
licitação à licitante M.J.C DA HORA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 09.425.874/0001-65, 
com o menor valor mensal de R$ 7.787,50 (sete mil, setecentos e oitenta e sete reais, cin-
quenta centavos), pelo período de 12 (doze) meses.

“Campos dos Goytacazes, 23  de julho  de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Valor unitário: R$ 538,30 (Quinhentos e trinta e oito reais e trinta  centavos).
Quantidade máxima contratada: 120 (Cento e vinte) unidades.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 30/04/2020 a 01/05/2021.
Data de assinatura: 29/04/2020
Dotação: P.T. 10112200952724
Despesa: N. D.339039 
Fiscal: Carolina Barreto Saramago
Gestor(a): José Gabriel Peixoto Rodrigues
Publicado por  omissão.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020
PROCESSO Nº 020/2020
CONTRATO N° 009/2020
OBJETO:Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos em engenharia elétrica/
telecomunicações , na área de radiodifusão, para atuar na TV Câmara de Campos dos 
Goytacazes-RJ, canal aberto e digital para manutenção preventiva mensal programada e 
por demanda no sistema de transmissão de TV Digital em multiprogramação e como res-
ponsável técnico junto a Anatel. Através do aberto digital canal 19.3 e TV Fechada.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES
CONTRATADA: D2 BROADCAST SOLUÇÕES LTDA ME
 CNPJ: 10.879.424/0001-21
VALOR MENSAL: R$ 14.583,33 ( quatorze mil, quinhentos e oitenta e três reais, trinta e 
três centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2020 até 07/07/2021.
ASSINATURA: 08/07/2020
DOTAÇÃO: P.T.101031009523600000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Genilmar da Silva Pinto
GESTOR: Frederico Barbosa Parente

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 
185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-07-31T17:59:44-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




